Et dico etiam questo, che la via dell' humilità, et de cominciare senza molto rumore, ma andare crescendo de dì in dì, trouamo nell' opere simili far' miglior' riuscita; et accade spesso che li scholari stessi riceueno de Dio N.S. più grazia de predicare che li dottori, come in Messina et Palermo, che, essendo sacerdoti theologhi et dotti delli nostri, hanno li pergoli altri giouani, con grande concorso et satisfactione, et frutto dell' anime; et così l' auctore de

tutto il bene si uede esser' Iddio, et che da lui procede ogni cosa, et si glorifica più il suo santissimo nome.

*Con questo non sogliamo manchar' de parte nostra de mandare alcune persone de doctrina solida; et cosi pensauamo, in tanto che uiene il Mtro. Salmeron, mandare, insieme con il Mtro. Andrea de Obiedo, il Mtro. Bobadilla, il quale, per esser' dotto et molto uersato nella theologia et gouerno de anime, pareua assai conueniente, et cosi l' haueuamo già publicato et ordinato si leuassi de Bressa *(d.r.) auanti che si riceuesse nisuna littera de V.Sria.Ilma. circa esso Mtro. Bobadilla, et de hora in hora le expetamo in Roma. Nesun' altro *(l.r.) idoneo de lingua italiana per adesso con uerità possiamo mandare, per hauere S.S. mandato molti de nostri a diuerse bande; dico quale V.Sria.Ilma. et l' opera lo ricercarebbe.*

*Ma, come ho fatto al principio, humillmente *(d.r.) la supplico per un poco *(l.r.) tempo sia contento de lassarci guidare *(l.r.), quanto a li nostri fratelli, questa santa opera per la notitia et experientia che habiamo de loro; et V.Sria.Ilma. si persuada che facemo il meglio che per adesso potremo conforme alla santa intentione et desiderio di V.Sria.Ilma.: ch' bene ho inteso che *(l.r.) alcuni sono più affettionati al Mtro. Salmerone che al Mtro. Bobadilla, et de alcuno de loro sarà informato V.Sria.Ilma.. D. altro canto so ch' alcuni, sapendo che va il Mtro. Bobadilla de là, sono molto contenti et alegri. Piacerà a Dio N.S. che V.Sria.Ilma.. ne hauerà presto experientia, sì de la vtilità delle lectioni delli scholari, sì etiam della edificatione delli sacerdoti *(l.r.), delli quali il Mtro. Bobadilla ho promesso a l' arciescouo de Palermo *(d.r.) per il suo arciescouato (per il che da lui son stato molto pregato), come uenga il Mtro. Salmeron in Napoli, et spero potrà andare presto, et al più tardo auanti un' anno, con quelle lettere che V.Sria. Ilma. Farà scriuere; perchè, secondo la fretta che si usa, il concilio si farà presto, o uero se disfarà, per tante discordie, come sono per li nostri molti peccati.*